
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/05/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 371

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5380 del 24/05/2021

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "AUTOVEICOLI IN NOLEGGIO 13" 
LOTTO 5" - RECESSO PARZIALE E RESTITUZIONE DI N. 3 AUTOVETTURE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
- la  Legge  Regionale  n.  35  del  29/12/2020  –  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 

Calabria per gli anni 2021 – 2023;
- DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118);

- DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- il D.lgs 118/2011 e s.m.i;
- il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante  “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- la   Legge   Regionale    n.   7/96    recante    “Norme   sull’ordinamento   della   struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale"; 
- la   D.G.R.  del   21/6/1999,   n.   2661  recante “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 

regolamentari in  vigore   per   l’attuazione   delle  disposizioni   recate   dalla   L.R.   7/96   e   del  
D.Lgs   n.   29/93" e successive modifiche e integrazioni;

- il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alle  norme  in  materia  di  separazione 
dell’attività   amministrativa  di  indirizzo e  di  controllo  da quello  della  gestione  modificato  dal 
D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento 
regionale n.  3  del  19/02/2019  ed  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale  – Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  DGR  n. 
541/2015 e s.m.i.”;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “ DGR n. 63 del 
15 febbraio  2019:  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca 
della struttura organizzativa  approvata  con  DGR  n.  541/2015  e  s.m.i. –  Pesatura  delle 
posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;

- la  DGR  n.  512  del  31/10/2019”  di  approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della  
giunta regionale approvata con DGR N.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti”;

- la   DGR  n.  513   del   31/10/2019   di  approvazione   “Nuova  struttura  organizzativa  della 
G.R. approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  112 del  09.09.2020  di  conferimento 
dell’incarico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente  Reggente  del  Dipartimento  “Economia  e 
Finanze”;

- il D.D.G. N. 7224 del 10/07/2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Raffaela Starace 
l'incarico del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici, Provveditorato, Autoparco, BURC”;

PREMESSO:
- che  il  Settore  Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici  -  Provveditorato,  Autoparco  e  Burc  – 

Gestione  Applicativi  Informatici  del  Personale,  provvede  all’acquisizione  di  beni  e  servizi 
necessari per il funzionamento degli Uffici Regionali;

- che  sul   capitolo  U0100510803  sono  allocate  le  spese  definite  obbligatorie  per  “Leasing 
operativo” di autovetture per il funzionamento dell’Autoparco Regionale;

- il  Settore Economato con Decreto n. 7376 del 20 giugno 2019 ha provveduto ad aderire alla 
convenzione Consip denominata “Autoveicoli in noleggio 13”, Lotto 5 per il servizio di noleggio di 
n. 14 autovetture, articolo produttore E2- codice articolo fornitore NA13L5-E2_36-90000-LEON 5 
Porte  TGI  130cv  STYLE  DSG  doppia  alimentazione  benzina/metano  per  la  quale  risulta 
aggiudicataria la Società LEASYS S.p.A, acquisendo il CIG derivato 7932504D5F;

- la Convenzione ha durata di  36 mesi  a decorrere dalla consegna dei  veicoli,  ossia Febbraio 
2020, e prevede un canone mensile unitario di € 415,06 iva inclusa per un plafond di 90.000 
Chilometri;

- a  fronte  di  una  spesa complessiva  di  €  209.188,32 il  citato  decreto  7376/2019  ha disposto 
l’assunzione dei seguenti impegni: 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



o anno 2019 € 29.053,93 – impegno 6839/2019;
o anno 2020 € 69.729,44 – impegno 603/2020;
o anno 2021 € 69.729,44 – impegno 271/2021;

riservandosi di assumere l'impegno di € 40.675,51 per l'anno 2022 ad avvenuta approvazione del 
relativo bilancio regionale di previsione;

PRESO ATTO del documento in atti, predisposto dal responsabile tecnico dell’Autoparco, nel quale ha 
rilevato, per ciascun veicolo in dotazione, i chilometri percorsi mensilmente da luglio 2016 a tutto il 2020;

CONSIDERATO  che  la  proiezione  dei  dati,  anche  per  effetto  dei  minori  spostamenti  imposti 
dall’emergenza sanitaria,  fa  ritenere che il   dimensionamento ottimale del  parco auto possa essere 
fissato in 11 veicoli;

VERIFICATO che la Convenzione in parola consente il recesso dal contratto, in tutto o in parte, oltre che 
nelle  ipotesi  di  giusta  causa  o  reiterati  inadempimenti,  solo  in  caso  di  mutamenti  di  carattere 
organizzativo che abbiano incidenza sull’esecuzione della prestazione dei servizi;

DATO ATTO:
- che la restituzione delle auto comporterà il pagamento di una maggior somma quantificata in 

proporzione al monte canoni residui fino alla scadenza contrattuale;
- che tale somma è quantificata in complessivi  € 5.613,45,  così come da comunicazione della 

Leasys SpA assunta agli atti, a fronte di un minor esborso per i canoni residui di € 24.903,60 iva 
inclusa, con un risparmio netto pari a € 19.290,15;

RITENUTO di poter procedere alla restituzione di n. 3 auto;

CONSIDERATO:
- che si rende necessario, altresì, assumere gli impegni per il pagamento dei canoni di noleggio 

fino alla scadenza contrattuale di Gennaio 2023 e quantificati come segue:
o per l'anno 2022 un importo pari ad € 54.797,92;
o per l'anno 2023 un importo pari ad € 4.565,66;

- che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono 
determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza 
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;

  
ATTESTATO:

- ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

- ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0100510803 , e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio 2021;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

- di approvare il recesso parziale dalla convenzione Consip denominata “Autoveicoli in noleggio 
13 Lotto 5” e per gli effetti avviare il procedimento di restituzione di n. 3 autovetture;

- di impegnare a favore della Società LEASYS S.p.A. in relazione alla convenzione denominata 
“Autoveicoli  in  noleggio  13  Lotto  5”,  le  seguenti  somme  a  carico  del  capitolo  di  spesa 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



U0100510803 per le quote di canone per l'anno 2022 e per il mese di Gennaio 2023 relative alle 
restanti 11 auto:

o € 54.797,92 sul Bilancio Regionale 2022, giusta proposta di impegno n. 319/2022;
o € 4.565,66 sul Bilancio Regionale 2023, giusta proposta di impegno n. 58/2023;

- di dare atto di aver tenuto conto e rispettato tutti gli indirizzi e prescrizioni contenuti nella L.R. n. 
22 dell’11/08/2010; 

- di dare atto,  altresì,  che la liquidazione,  di  cui  al  presente provvedimento,  rispetta i  limiti  di 
contenimento della spesa di cui alla L.R. n. 69/2012 art. 8;

- di provvedere  alla pubblicazione del presente Decreto sul B.U.R. Calabria ai sensi della L.R. 
n.11 del 06/04/2011 e nel rispetto del regolamento UE 2016/79;

- di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria,  ai  sensi  del 
D.Lgs.14/03/2013, n. 33 e s.m.i. e ai sensi della legge regionale 6 aprile n°11 nel rispetto del
regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Funzionario
AGOSTINO ROCCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI IMPEGNO  319/2022

U.1.03.02.08.001 - Leasing operativo di mezzi di trasporto

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.08.001 - Leasing operativo di mezzi di trasporto

Data Inserimento: 01/01/2022

Data Assunzione: 01/01/2022

Descrizione: Adesione convenzione consip denominata Autoveicoli in noleggio 13- lotto 5

Capitolo: U0100510803

Descrizione SPESE PER ACQUISTO, NOLEGGIO, MANUTENZIONE E GESTIONE DEI VEICOLI DI SERVIZIO E DI RAPPRESENTANZA -
LEASING OPERATIVO (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.08.001 4

CUP

.02.08.001

TITOLO

Importo: 54.797,92 Contabilizzabile: 54.797,92

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 54.797,92

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

54.797,92Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2023

PROPOSTA DI IMPEGNO  58/2023

U.1.03.02.08.001 - Leasing operativo di mezzi di trasporto

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.08.001 - Leasing operativo di mezzi di trasporto

Data Inserimento: 01/01/2023

Data Assunzione: 01/01/2023

Descrizione: Adesione convenzione consip denominata Autoveicoli in noleggio 13- lotto 5

Capitolo: U0100510803

Descrizione SPESE PER ACQUISTO, NOLEGGIO, MANUTENZIONE E GESTIONE DEI VEICOLI DI SERVIZIO E DI RAPPRESENTANZA -
LEASING OPERATIVO (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.08.001 4

CUP

.02.08.001

TITOLO

Importo: 4.565,66 Contabilizzabile: 4.565,66

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 4.565,66

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

4.565,66Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 371/2021 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  09  -  ECONOMATO, 
LOGISTICA E SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO:  CONVENZIONE  CONSIP  DENOMINATA  "AUTOVEICOLI  IN 
NOLEGGIO 13"  LOTTO 5"  -  RECESSO PARZIALE E  RESTITUZIONE DI  N.  3 
AUTOVETTURE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/05/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


